01 de novembro de 2025, ficam estabelecidos, para a categoria profissional, os seguintes pisos 
salariais para admissão de empregados em jornadas de 44 (quarenta e quatro) horas semanais:  

a) R$ 1.930,00 (mil novecentos e trinta reais) para os empregados exercentes das funções de 
faxineiros, office-boys, copeiras e recepcionistas.  

b) R$ 2.145,00 (dois mil cento e quarenta e cinco reais) para os demais empregados.  

Parágrafo Único: Os pisos salariais aqui estabelecidos não poderão ter valores inferiores aos 
estabelecidos para o salário-mínimo (Federal e/ou Estadual). 

CLÁUSULA QUARTA - REGIME ESPECIAL DE PISOS SALARIAIS –  REPIS

[...]

e produtividade nas categorias econômica e profissional, fica instituído o Regime Especial de 
Piso Salarial – REPIS, que será regido pelas normas a seguir estabelecidas. 

Parágrafo Primeiro: Para efeito do REPIS considera-se: Microempresa (ME) a pessoa 
jurídica com faixa de faturamento anual de até R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) 
e Empresa de Pequeno Porte (EPP) a pessoa jurídica com faixa de faturamento anual até R$ 
4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos mil reais), independente do regime tributário e do tipo 
societário. 

Parágrafo Segundo: Para adesão ao REPIS as empresas enquadradas na forma do caput e 
parágrafo primeiro desta cláusula deverão requerer ao SINDETUR-SP a expedição 
de CERTIFICADO DE ADESÃO AO REPIS, através de encaminhamento de formulário próprio,

[...]

CERTIFICADO DE ADESÃO AO REPIS – com validade coincidente com a cláusula da presente 
Convenção Coletiva de Trabalho, que facultará a empresa praticar os pisos salariais com os 
valores diferenciados para os empregados contratados na validade do certificado, a saber: 

a) R$ 1.804,00 (mil oitocentos e quatro reais) para os empregados exercentes das funções de 
faxineiros, office–boys, copeiras e recepcionistas. 

b) R$ 1.959,00 (mil novecentos e cinquenta e nove reais) para os demais empregados. 

Parágrafo Quinto: Em se constatando qualquer irregularidade no requerimento e/ou

[...]

salarial fixado no caput desta cláusula, os empregados hipersuficientes, nos termos do art. 444 
§ Único da CLT, com salário igual ao superior a R$ 16.314,82 (dobro do teto da previdência 
vigente em 01/11/2025) e que possuam diploma de nível superior, terão acrescido o valor fixo 
de R$ 881,00 (oitocentos e oitenta e um reais) aos salários de 31/10/2025. 

Parágrafo Primeiro: Serão compensadas as antecipações, espontâneas ou compulsórias, 
concedidas no período de 01/11/2024 até 31/10/2025, exceto os aumentos decorrentes de 
promoção, transferência, equiparação salarial, término de aprendizagem, aumento real e/ou

[...]

constar, obrigatoriamente, no contrato de trabalho, na carteira de trabalho e nos recibos de 
pagamento. 

Gratificações, Adicionais, Auxílios e Outros  

Auxílio Alimentação  

CLÁUSULA SEXTA - AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO (VALE-CESTA)  

As empresas fornecerão a todos os empregados, mensalmente, vale-cesta no valor de R$ 
333,51 (trezentos e trinta e três reais e cinquenta e um centavos). 

Parágrafo Primeiro: O benefício previsto nesta cláusula deverá ser concedido aos empregados 
(as) por ocasião das férias, da licença maternidade, do auxílio-doença e do acidente de trabalho, 
sendo que nestes dois últimos casos (auxílio-doença e acidente de trabalho) a concessão do

[...]

procedimentos, o usuário deverá entrar em contato 
através do telefone 4000-1640 para Capitais e 
Regiões Metropolitanas e 0800 836 8836 para 
demais localidades de segunda à sexta das 7h às 
19h. 

Sorteio** • Sorteios pela Loteria Federal: 

04 (quatro) sorteios por mês no valor R$ 2.500,00 (dois 
mil e quinhentos reais), sendo 01 (um) sorteio por 
semana, nos últimos 4 sábados de cada mês.  

Características: 

• Cada trabalhador receberá um número da sorte 
que será utilizado em todos os sorteios. 

• Os resultados são divulgados semanalmente pela 
Loteria Federal e os contemplados serão